

Belice

1. Rasgos generales de la evolución reciente

La economía de Belice moderó su crecimiento, de un 4,6% en 2004 a un 3,1% en 2005. La actividad se vio impulsada por el dinamismo del turismo y la pesca, que compensaron las contracciones registradas en la construcción y la manufactura y el estancamiento de la agricultura.

El déficit fiscal se acentuó, debido principalmente al notable aumento de los pagos por servicio de la deuda, no obstante los efectos combinados del incremento de los tributos, la reducción del gasto de capital y el ascenso de las donaciones oficiales. El déficit fue financiado con deuda externa, cuyo acervo aumentó.

Las autoridades monetarias adoptaron una política restrictiva con el fin de neutralizar, por lo menos

parcialmente, el efecto de la expansión fiscal en el gasto y su impacto en la balanza de pagos.

El sector externo anotó un saldo positivo equivalente a un 1,6% del PIB, sobre todo gracias a la expansión del superávit en la cuenta de capital y financiera, que compensó ampliamente el deterioro de la cuenta corriente.

En 2006, se proyecta un crecimiento de un 2,5%, con un déficit fiscal inferior al 3% del PIB.

2. Política económica

a) Política fiscal

El déficit del gobierno central se elevó de un 6,0% del PIB en 2004 a un 6,4% en 2005. Este resultado obedeció al aumento de los gastos corrientes y la disminución de los ingresos gubernamentales.

El comportamiento de los ingresos públicos, que pasaron del 25,3% del PIB en 2004 al 24% en 2005, obedeció a la contracción de los ingresos de capital, ya que los corrientes se expandieron de un 22,3% a un 23,1% del PIB en 2004 y 2005, respectivamente. Esta elevación se explica, en el caso de los ingresos tributarios, por el alza de los impuestos sobre las personas jurídicas, el consumo y el comercio, entre otros. En el caso de los ingresos corrientes no tributarios, obedece al incremento de las licencias y las devoluciones de préstamos a la junta de la seguridad social de Belice.

La evolución de los gastos corrientes, de un 22,6% del PIB en 2004 a un 25,1% en 2005, responde principalmente al

pago del servicio de la deuda (31% del gasto corriente total) y, en menor medida, al aumento de la nómina salarial pública (10% del PIB) y de las compras de bienes y servicios.

Por su parte, los gastos de capital se contrajeron (8,7% y 5,3% del PIB en 2004 y 2005, respectivamente) pese al aumento de las erogaciones en infraestructura, que representaron el 52% del total.

La ampliación del déficit fiscal redundó en un aumento del acervo de la deuda externa, de un 82,2% del PIB en 2004 a un 84,3% en 2005.

Las autoridades esperan reducir la brecha fiscal a una cifra inferior al 3% del PIB en 2006. Esto se fundamenta en la expectativa de un mayor crecimiento económico, ya que el gobierno no planea introducir medidas tributarias.

b) Políticas monetaria y cambiaria

En 2005, las autoridades monetarias adoptaron una política contractiva, con el fin de contrarrestar el

Cuadro 1
BELICE: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005 ^a
Tasas anuales de variación^b									
Producto interno bruto total	3,6	3,7	8,7	13,0	4,6	4,7	9,2	4,6	3,1
Producto interno bruto por habitante	1,0	1,2	6,2	10,4	2,3	2,4	6,9	2,4	1,0
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	6,6	2,4	10,7	11,5	-0,4	0,5	38,9	9,2	0,3
Minería	-2,9	3,0	7,4	23,3	3,3	-5,4	0,0	5,7	3,2
Industria manufacturera	4,2	-3,8	6,5	24,2	-0,7	1,5	-0,4	12,1	-1,2
Electricidad, gas y agua	5,0	1,6	7,9	9,8	0,3	2,7	8,5	-1,5	0,6
Construcción	-5,4	-2,3	16,6	38,9	1,3	3,7	-17,8	4,5	-5,6
Comercio, restaurantes y hoteles	5,3	8,7	9,8	12,1	8,3	3,8	3,8	2,9	8,1
Transporte y comunicaciones	5,7	5,2	11,4	13,1	7,9	7,1	8,1	6,0	2,9
Establecimientos financieros y seguros	3,0	3,5	13,1	17,3	6,3	17,7	16,9	4,3	4,6
Otros servicios	0,8	3,5	1,2	4,4	4,2	4,0	5,0	1,4	-3,3
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Consumo	2,6	5,9	6,8	7,9	8,8	7,4	3,2	3,9	...
Gobierno general	4,0	2,1	-2,4	7,0	6,1	13,1	4,8	0,3	...
Privado	2,3	6,7	8,6	8,1	9,3	6,4	3,0	4,6	...
Inversión interna bruta	9,5	11,5	69,7	63,9	-17,1	-17,4	1,8	-14,2	...
Exportaciones de bienes y servicios	13,2	5,1	13,0	8,7	4,0	8,7	13,2	-1,3	...
Importaciones de bienes y servicios	12,1	10,4	24,6	20,1	-0,8	2,6	2,1	-7,4	...
Millones de dólares									
Balanza de pagos									
Balanza de cuenta corriente	-32	-60	-73	-162	-184	-166	-176	-150	-152
Balanza de bienes	-90	-105	-114	-197	-209	-187	-207	-175	-238
Exportaciones FOB	193	186	262	282	269	310	316	306	318
Importaciones FOB	283	291	376	478	478	497	522	481	556
Balanza de servicios	46	41	42	28	43	44	70	87	141
Balanza de renta	-23	-32	-40	-53	-67	-69	-85	-114	-111
Balanza de transferencias corrientes	35	36	40	60	48	47	46	51	56
Balanzas de capital y financiera ^c	33	46	100	213	181	160	146	119	170
Inversión extranjera directa neta	8	13	96	23	61	25	-11	103	107
Capital financiero ^d	25	33	4	190	120	135	158	16	63
Balanza global	1	-14	27	52	-3	-5	-30	-31	18
Variación en activos de reserva ^e	-1	14	-27	-52	3	5	30	31	-18
Otros indicadores del sector externo									
Transferencia neta de recursos (porcentajes del PIB)	1,5	2,0	8,2	19,3	13,2	9,9	6,2	0,5	5,3
Deuda externa pública bruta (millones de dólares)	...	230	254	430	486	577	754	851	933
Deuda externa pública bruta (porcentajes del PIB)	...	33,4	34,7	51,7	55,9	62,3	76,9	82,2	84,3
Utilidades e intereses netos (porcentajes de las exportaciones) ^f	-7,1	-9,8	-9,8	-12,2	-15,3	-14,1	-16,1	-21,0	-17,9
Tasas anuales medias									
Empleo									
Tasa de desempleo ^g	12,7	14,3	12,8	11,1	9,1	10,0	12,9	11,6	11,0
Porcentajes anuales									
Precios									
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	1,0	-0,8	-1,2	0,6	1,1	2,3	2,6	3,1	3,7
Tasa de interés pasiva nominal ^h	6,6	6,4	5,8	5,4	4,4	4,3	4,8	5,2	5,3
Tasa de interés activa nominal ⁱ	16,3	16,5	16,3	16,0	15,5	14,8	14,4	13,9	14,3
Porcentajes del PIB									
Gobierno central^j									
Ingresos totales	24,0	26,0	29,5	26,1	27,8	30,6	23,1	25,3	24,0
Ingresos corrientes	22,0	21,9	23,0	20,4	26,3	29,1	21,5	22,3	23,1
Ingresos tributarios	19,7	19,7	17,4	17,8	23,9	26,7	18,9	20,2	20,7
Ingresos de capital	2,0	4,1	6,4	5,7	0,7	0,2	1,3	1,3	0,3
Gastos totales	25,2	27,7	32,9	31,8	39,4	34,2	34,1	31,3	30,4
Gastos corrientes	19,3	19,2	19,9	17,9	30,7	27,0	20,0	22,6	25,1
Intereses	1,9	1,8	2,1	2,5	10,1	6,4	3,9	5,9	7,7
Gastos de capital	5,9	8,5	13,1	14,0	8,7	7,2	14,1	8,7	5,3
Resultado primario	0,6	0,1	-1,4	-3,2	-1,5	2,8	-7,1	-0,2	1,3
Resultado global	-1,3	-1,7	-3,5	-5,7	-11,6	-3,6	-11,0	-6,0	-6,4
Deuda pública total	66,4	74,3	92,5	109,2	96,9
Interna	10,2	11,8	12,6	12,7	12,9
Externa	...	33,4	34,6	51,6	56,2	62,5	79,9	96,5	84,0
Moneda y crédito									
Crédito interno	47,5	49,4	51,9	49,6	50,8	53,6	53,8	59,1	58,3
Al sector público	7,9	8,0	8,8	9,7	9,3	8,3	4,8	10,2	5,9
Al sector privado	39,6	41,5	43,1	39,9	41,5	45,3	49,0	51,7	52,4
Liquidez de la economía (M3)	52,6	53,7	54,9	53,9	58,1	57,4	56,4	56,3	58,8

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

^a Cifras preliminares. ^b Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2000. ^c Incluye errores y omisiones. ^d Se refiere a los saldos de las balanzas de capital y financiera (incluidos errores y omisiones) menos la inversión extranjera directa neta. ^e El signo menos (-) indica aumento de reservas. ^f Se refiere a la renta neta de la inversión como porcentaje de las exportaciones de bienes y servicios de la balanza de pagos. ^g Desempleados como porcentaje de la población económicamente activa, total nacional. ^h Tasa de ahorros. ⁱ Tasa promedio ponderado de préstamos. ^j Hasta 2003, los indicadores de Ingresos, gastos y resultados corresponden al año fiscal.

efecto de la expansión de los activos externos netos y del gasto público y privado. El aumento de las reservas internacionales se debió a mayores entradas correspondientes a préstamos externos, a la emisión de bonos, a las exportaciones de productos tradicionales y a rentas obtenidas de la venta de activos de la compañía de telecomunicaciones de Belice.

De acuerdo con esta estrategia, se aumentaron en mayo de 2005 los encajes legales para el efectivo y los activos de la banca comercial, de un 7% a un 8% y de un 20% a un 21%, respectivamente. También se redujo la capacidad de la banca comercial de realizar préstamos, excluyendo a los préstamos a largo plazo al gobierno de sus activos líquidos. Por

último, el gobierno acordó, de acuerdo con la junta de la seguridad social de Belice, esterilizar el efecto expansivo de sus ingresos líquidos.

Esta orientación de la política monetaria moderó el crecimiento de los agregados monetarios. La oferta monetaria restringida se expandió un 4%, en comparación con un 13% en 2004, y la ampliada un 7% (13% en 2004). Por consiguiente, las tasas de interés de los préstamos ascendieron 10 puntos base, al 8,9%. A su vez, el aumento de la tasa de interés redundó en una menor demanda de crédito (19,7% y 4,2% en el 2004 y el 2005).

En 2006, el banco central mantuvo su política restrictiva, y elevó un punto porcentual los encajes legales de la banca comercial.

3. Evolución de las principales variables

a) La actividad económica

En 2005, la actividad económica se expandió un 3,1% (en comparación con un 4,6% en 2004), en virtud del dinamismo de los sectores de turismo, transporte y comunicaciones y distribución.

El crecimiento del 3,5% del sector turismo, punta de lanza de la economía, fue encabezado por el aumento del número de visitantes de larga estadía (3%), que estuvo ligado a la expansión de la capacidad hotelera y de aerotransporte. El número de pasajeros de crucero, cuyo efecto en la economía es mucho menor, disminuyó.

El desempeño desfavorable de la construcción respondió a la finalización de proyectos de infraestructura hidroeléctrica y a la reducción de los gastos de capital del gobierno.

La manufactura declinó un 1,2% a causa de la disminución de la capacidad productiva atribuible al cierre de operaciones de la industria del azúcar, al pobre desempeño de la mayoría de los productos destinados al mercado interno y a un alza de los impuestos, que desincentivó el consumo. Esta contracción de la manufactura fue suavizada por la mejora de la producción de jugos concentrados.

La agricultura se estancó, dado que creció apenas un 0,3%, con respecto a un 9,2% el año anterior. Este magro desempeño se debió principalmente a condiciones climáticas adversas, como en el caso del azúcar; la disminución de los precios de algunos cultivos tradicionales como el banano; la reducción de la capacidad productiva de las

pesca de langostinos, entre otras actividades, y a plagas como las que afectaron a los bosques. A estos factores se sumaron los mayores costos de producción, reflejo del aumento del precio internacional de la energía.

b) Los precios, las remuneraciones y el empleo

La tasa de inflación aumentó de un 3,1% en 2004 a un 3,7% en 2005, en vista del alza del precio internacional del petróleo, las tarifas públicas y los impuestos. De la descomposición del índice de precios al consumidor (IPC) se desprende que las categorías transporte y comunicaciones, alimentos, bebida y tabaco, y alquileres, agua y combustible registraron las mayores alzas (5,7%, 4,7% y 4,2%, respectivamente).

La tasa de desempleo mantuvo su tendencia a la baja. En 2005 fue del 11%, en comparación con un 11,6% en 2004, a pesar del aumento del 2% de la fuerza laboral. Los sectores turismo, servicios públicos, y servicios comunitarios, sociales y personales presentaron la mayor creación de empleo (16,2%, 21,6% y 11,5%, respectivamente).

c) El sector externo

La balanza global tuvo un resultado positivo del 1,6% del PIB (-3,0% en 2004), ya que el déficit en cuenta corriente fue ampliamente financiado por el superávit en la cuenta de capital y financiera. En consecuencia, las reservas internacionales netas aumentaron.

La evolución de la cuenta corriente mostró un buen desempeño de la cuenta de servicios fruto del auge del turismo, mientras la brecha comercial se agrandó. En efecto, el aumento de las importaciones de mercancías, debido a la factura energética, se adicionó al estancamiento de las exportaciones. Las ventas externas se vieron afectadas por la

baja de volumen de los principales productos tradicionales de exportación, y por una reducción del precio promedio de exportación de los langostinos.

El saldo de la cuenta de capital y financiera se explica sobre la base del aumento de los pasivos del gobierno inherente al refinanciamiento de sus préstamos netos.